

MAHI-104/MAHI-11

Society and Economy in Modern Uttarakhand

आधुनिक उत्तराखण्ड में समाज एवं अर्थव्यवस्था

M.A. History (MAHI-10/16/17)

1st/2nd Year, Examination, 2019 (June)

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the status of women in Uttarakhand and give suggestions for the empowerment of women.

उत्तराखण्ड में महिलाओं की प्रस्थिति पर चर्चा कीजिए एवं महिला सशक्तिकरण हेतु सुझाव दीजिए।

2. Discuss the impact of modernization in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में आधुनिकीकरण के प्रभावों पर चर्चा कीजिए।

3. "Uttarakhand is rich in natural resources". Discuss.

"उत्तराखण्ड प्राकृतिक संसाधनों की दृष्टि से सम्पन्न है।" चर्चा कीजिए।

4. Discuss the flora and fauna of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के वनस्पति जगत और प्राणिजगत पर चर्चा कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the followings :

निम्नांकित की संक्षेप में चर्चा कीजिए :

1. Tribes of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड की जनजातियां।

2. Muslim Marriage.

मुस्लिम विवाह।

3. Kinship.

नातेदारी।

4. Religion and social control.

धर्म एवं सामाजिक नियन्त्रण।

5. Population increase and economic development.

जनसंख्या वृद्धि एवं आर्थिक विकास।

6. Unemployment in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में बेरोजगारी।

7. Tourism industry and Environment.

पर्यटन उद्योग एवं पर्यावरण।

8. Mineral resources of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के खनिज संसाधन।

SECTION-C/(खण्ड-ग)

(Objective Type Questions)/(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True of False against the following :

निम्नांकित के आगे सत्य अथवा असत्य लिखिए :

1. Gangotri is the largest glacier of Uttarakhand.
गंगोत्री उत्तराखण्ड का सबसे बड़ा हिमनद है।
2. State flower of Uttarakhand is Lotus.
उत्तराखण्ड का राजकीय पुष्प कमल है।
3. Uttarakhand is very rich in biodiversity.
उत्तराखण्ड जैव विविधता में बहुत सम्पन्न है।

4. Jageshwar temple is situated in Champawat district.

जागेश्वर मन्दिर चम्पावत जनपद में स्थित है।

5. Water resources are renewable.

जल संसाधन नवीनीकरण योग्य होते हैं।

Fill in the blanks :

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

6. The plain area is about percent in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में लगभग प्रतिशत भाग मैदानी है।

7. The highest peak of Uttarakhand is

उत्तराखण्ड का सर्वोच्च पर्वत शिखर है।

8. The state bird of Uttarakhand is

उत्तराखण्ड का राजकीय पक्षी है।

9. The largest dam of Uttarakhand is

उत्तराखण्ड का सबसे बड़ा बाँध है।

10. The biggest airport in Uttarakhand is

उत्तराखण्ड का सबसे बड़ा हवाई अड्डा है।
